



**Camera di Commercio
Roma**

BILANCIO DI ESERCIZIO

2024

**Conto economico
Stato patrimoniale**

1

Delibera del Consiglio n° 9 del 14 Aprile 2025



**Camera di Commercio
Roma**

BILANCIO DI ESERCIZIO

2024

**Conto economico
Stato patrimoniale**

ALL. C - CONTO ECONOMICO AL 31.12.2024

(previsto dall'art.21, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	VALORE ANNO 2023	VALORE ANNO 2024	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
<u>A) Proventi Correnti</u>			
1) <i>Diritto Annuale</i>	55.358.742,49	55.132.690,03	-226.052,46
2) <i>Diritti di Segreteria</i>	28.530.357,77	26.487.461,90	-2.042.895,87
3) <i>Contributi trasferimenti e altre entrate</i>	4.339.478,10	2.935.223,58	-1.404.254,52
4) <i>Proventi da gestione di beni e servizi</i>	660.598,43	730.020,10	69.421,67
5) <i>Variazione delle rimanenze</i>	28.952,00	-5.090,00	-34.042,00
Totale proventi correnti (A)	88.918.128,79	85.280.305,61	-3.637.823,18
<u>B) Oneri Correnti</u>			
6) <i>Personale</i>	18.246.311,22	19.158.252,66	911.941,44
<i>a) competenze al personale</i>	14.155.879,00	14.689.579,62	533.700,62
<i>b) oneri sociali</i>	3.024.092,71	3.317.945,18	293.852,47
<i>c) accantonamenti al T.F.R.</i>	711.775,37	887.929,24	176.153,87
<i>d) altri costi</i>	354.564,14	262.798,62	-91.765,52
7) <i>Funzionamento</i>	14.927.603,68	17.649.726,29	2.722.122,61
<i>a) prestazioni servizi</i>	9.099.661,27	8.568.876,10	-530.785,17
<i>b) godimento di beni di terzi</i>	103.100,34	91.641,95	-11.458,39
<i>c) oneri diversi di gestione</i>	2.547.889,83	5.567.023,22	3.019.133,39
<i>d) quote associative</i>	2.654.984,52	2.921.904,95	266.920,43
<i>e) organi istituzionali</i>	521.967,72	500.280,07	-21.687,65
8) <i>Interventi economici</i>	33.556.832,31	30.885.976,52	-2.670.855,79
9) <i>Ammortamenti e accantonamenti</i>	44.781.405,58	27.198.170,61	-17.583.234,97
<i>a) immob. immateriali</i>	13.111,82	3.140,07	-9.971,75
<i>b) immob. materiali</i>	2.666.421,45	2.758.740,50	92.319,05
<i>c) svalutazione crediti</i>	20.151.703,54	18.486.243,82	-1.665.459,72
<i>d) fondi rischi e oneri</i>	21.950.168,77	5.950.046,22	-16.000.122,55
Totale Oneri Correnti (B)	111.512.152,79	94.892.126,08	-16.620.026,71
Risultato della gestione corrente (A-B)	-22.594.024,00	-9.611.820,47	12.982.203,53

ALL. C - CONTO ECONOMICO AL 31.12.2024

(previsto dall'art.21, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	VALORE ANNO 2023	VALORE ANNO 2024	DIFFERENZE
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10) Proventi finanziari	1.340.353,74	2.153.280,44	812.926,70
11) Oneri finanziari	0,00	0,00	0,00
Risultato gestione finanziaria	1.340.353,74	2.153.280,44	812.926,70
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12) Proventi straordinari	23.809.340,74	13.465.727,67	-10.343.613,07
13) Oneri straordinari	1.801.023,82	5.215.803,15	3.414.779,33
Risultato gestione straordinaria	22.008.316,92	8.249.924,52	-13.758.392,40
E) Rettifiche di valore attività finanziaria			
14) Rivalutazioni attivo patrimoniale	-	-	-
15) Svalutazioni attivo patrimoniale	-	-	0,00
Differenza rettifiche attività finanziaria	-	-	0,00
Disavanzo/Avanzo economico esercizio (A-B +/- C +/-D +/-E)	754.646,66	791.384,49	36.737,83

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2024

(previsto dall'art.22, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	Valori al 31.12.2023			Valori al 31.12.2024		
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) Immateriali						
Software			3.897,89			752.057,82
Licenze d' uso						
Diritti d'autore						
Altre						
Totale Immobilizz. Immateriali			3.897,89			752.057,82
b) Materiali						
Immobili			22.613.958,81			22.481.178,02
Impianti			1.415.723,94			1.808.585,79
Attrezz. non informatiche			495.785,92			400.362,42
Attrezzature informatiche			128.924,23			134.690,36
Arredi e mobili			615.779,68			620.958,81
Automezzi			-			-
Biblioteca			57.999,59			57.999,59
Totale Immobilizzaz. Materiali			25.328.172,17			25.503.774,99
c) Finanziarie	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
Partecipazioni e quote			207.834.580,35			207.390.071,90
Altri investimenti mobiliari			11.395.165,07			11.395.165,07
Prestiti ed anticipazioni attive		2.327.593,72	2.327.593,72		2.142.482,17	2.142.482,17
Totale Immob. Finanziarie			221.557.339,14			220.927.719,14
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			246.889.409,20			247.183.551,95
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
d) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino			76.110,40			71.020,40
Totale rimanenze			76.110,40			71.020,40
e) Crediti di Funzionamento	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
Crediti da diritto annuale	655.927,54	1.967.782,62	2.623.710,16	721.443,18	2.164.329,54	2.885.772,72
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie		1.682.685,59	1.682.685,59		936.882,61	936.882,61
Crediti v/organismi del sistema camerale	11.000,00		11.000,00	9.000,00		9.000,00
Crediti v/clienti	253.452,53	10.021,14	263.473,67	235.001,14	10.021,14	245.022,28
Crediti per servizi c/terzi	356.960,15	118.986,72	475.946,87	314.927,65	104.975,88	419.903,53
Crediti diversi	10.070.858,03	2.517.714,51	12.588.572,54	8.498.094,49	2.124.523,62	10.622.618,11
Erario c/iva	-	763,39	-	6.089,14	-	6.089,14
Anticipi a fornitori			-			-
Totale crediti di funzionamento	11.347.434,86	6.297.190,58	17.644.625,44	9.772.377,32	5.340.732,79	15.113.110,11
f) Disponibilita' Liquide						
Banca c/c			184.553.033,30			195.480.475,40
Depositi postali			13.883,25			14.617,53
Totale disponibilita' liquide			184.566.916,55			195.495.092,93
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			202.287.652,39			210.679.223,44
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
Ratei attivi			182.977,57			358.391,00
Risconti attivi			-			-
Totale Ratei e risconti attivi			182.977,57			358.391,00
TOTALE ATTIVO			449.360.039,16			458.221.166,39
D) CONTI D'ORDINE						
Rischi per fidejussioni ed avalli			17.477.500,37			17.477.500,37
Impegni per contratti ed obbligazioni ad esecuzione differita			7.297.477,75			10.981.445,88
TOTALE CONTI D'ORDINE			24.774.978,12			28.458.946,25

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2024

(previsto dall'art.22, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2024						
(previsto dall'art.22, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)						
	Valori al 31.12.2023			Valori al 31.12.2024		
A) PATRIMONIO NETTO						
<i>Patrimonio netto esercizi precedenti</i>			230.159.123,12			230.913.769,78
<i>Riserva da rivalutazione ex art. 25 DM 287</i>			3.324.630,62			3.324.630,62
<i>Riserva da traduzione Lira/Euro</i>			3,23			3,23
<i>Riserva acquisizione Aziende Speciali liquidate ed assorbite</i>			216.805,71			216.805,71
<i>Avanzo/Disavanzo economico esercizio</i>			754.646,66			791.384,49
<i>Riserve da partecipazioni</i>			13.940.332,06			14.281.979,33
Totale patrimonio netto			248.395.541,40			249.528.573,16
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
<i>Mutui passivi</i>			-			-
<i>Prestiti ed anticipazioni passive</i>			-			-
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			-			-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
<i>Fondo trattamento di fine rapporto</i>			18.186.156,22			18.197.771,48
TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO			18.186.156,22			18.197.771,48
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
<i>Debiti v/fornitori</i>	4.382.942,22		4.382.942,22	4.282.390,75		4.282.390,75
<i>Debiti v/società e organismi del sistema camerale</i>			-			-
<i>Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie</i>			-			-
<i>Debiti tributari e previdenziali</i>	1.203.953,00		1.203.953,00	1.532.079,08		1.532.079,08
<i>Debiti v/dipendenti</i>	9.345.695,88	718.030,94	10.063.726,82	10.260.591,60	236.643,87	10.497.235,47
<i>Debiti v/Organi Istituzionali</i>	214.672,93		214.672,93	216.659,77		216.659,77
<i>Debiti diversi</i>	18.075.230,40	27.112.845,61	45.188.076,01	19.093.020,49	28.639.530,74	47.732.551,23
<i>Debiti per servizi c/terzi</i>	2.091.406,17	697.135,39	2.788.541,56	2.447.405,48	815.801,83	3.263.207,31
<i>Clienti c/anticipi</i>	10.450,00		10.450,00	9.370,00		9.370,00
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	35.324.350,60	28.528.011,94	63.852.362,54	37.841.517,17	29.691.976,44	67.533.493,61
E) FONDI PER RISCHI E ONERI						
<i>Fondo Imposte</i>			864.997,52			1.018.612,52
<i>Altri Fondi</i>			118.059.654,34			121.942.715,62
TOT. F.DI PER RISCHI E ONERI			118.924.651,86			122.961.328,14
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
<i>Ratei Passivi</i>			-			-
<i>Risconti Passivi</i>			1.327,14			-
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			1.327,14			-
TOTALE PASSIVO			200.964.497,76			208.692.593,23
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO			449.360.039,16			458.221.166,39
G) CONTI D'ORDINE						
<i>Creditori per fidejussioni ed avalli</i>			17.477.500,37			17.477.500,37
<i>Creditori per contratti ed obbligazioni ad esecuzione differita</i>			7.297.477,75			10.981.445,88
TOTALE CONTI D'ORDINE			24.774.978,12			28.458.946,25